<sup>5</sup> Lue. xix, 26. <sup>6</sup> Matth. xii, 49. <sup>7</sup> II Petr. ii, 19. <sup>8</sup> I Cor. xv, 56. <sup>9</sup> I Joan. v, 16. <sup>10</sup> Rom. vi, 10.

#### VARIÆ LECTIōNES.

<sup>4</sup> Ἰωάννης Παύλος, Petrus.

νοῦ Θεοῦ φύσιον ἐν ἑαυτῷ, ἵνα πρὸς τὸν Ιατρὸν ἔχει-  
ναι μᾶλλον πορεύομενος· ἀλλὰ ὅπο τῆς καταφρο-  
νήσεως τὴν τῆς ψυχῆς δύναμιν ἐκλυθεῖ; καίτης θεώ-  
ρημα φρικτὸν καὶ ἐλεεινὸν τοῖς ὄρῶσι καλῶς, μᾶλλον  
δὲ πνευματικῶς τὰ ψυχικὰ παραπτώματα. Ὁ τοῖνυν  
δοῦλος γεγονὼς διὰ τῆς ἀμαρτίας τῷ διαβόλῳ,  
«Οὐκ οἴδατε γάρ, φῆσθν, ὅτι δοῦλοι ἔστε ᾧ ὑπακούετε,  
εἰτε δικαιοσύνης εἰς δικαιοσύνην, εἰτε ἀνομίας εἰς  
τὴν ἀνομίαν.» Καὶ εἰς καταγέλωτα τοῦ Πατρὸς καὶ  
Θεοῦ, καταπάτημα δὲ τοῖς ἔχθροῖς ἀποστατήσασιν  
ἀπὸ Θεοῦ, ὁ τοιεῦτος γεγονὼς, καὶ γυμνὸς τῆς βασι-  
λικῆς ἀλουργίδος, καὶ μεμελανωμένος ἀπολειφθεὶς,  
ἀντὶ δὲ τέκνου Θεοῦ τέχνον τοῦ διαβόλου γενόμενον,  
τί διαπράξεται, ἵνα πάλιν ἐν κατασχέσει γένηται  
ῶν ἔξεπεσεν; Πάντως ὅτι μεστήν καὶ φίλον Θεοῦ  
ζητήσει, καὶ δυνατὸν εἰς τὸ ἀποκαταστῆσαι αὐτὸν  
εἰς τὸ πρότερον, καὶ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ καταλλάξαι  
αὐτόν. «Οὐ γάρ τῷ Χριστῷ κολληθεὶς διὰ τῆς χάριτος,  
καὶ μέλος αὐτοῦ γεγονὼς, καὶ υἱοθετηθεὶς αὐτῷ,  
εἴτα τοῦτον ἀφεὶς ὥσπερ κύμων εἰς τὸν ἰδιον ἔμετον  
ἐπιστρέψῃ, καὶ ἡ πόρνη γυναικὶ, παλλακῇ, ἡ ἐτέρη  
σώματι συνιψθῇ, ὡς τὸν Χριστὸν ἀτιράσσας καὶ  
ἐνυθρίσας, μετὰ τῶν ἀπίστων κατακρίνεται, ἐπει-  
δὴ, κατὰ τὸν Θεὸν Ἀπόστολον, «Σῶμα Χριστοῦ  
ἐσμεν, καὶ μέλη ἐκ μέρους». Ὁ οὖν συμπλεκόμε-  
νος τῇ πόρνῃ, τὰ μέλη τοῦ Χριστοῦ μέλη πόρνης  
ποιεῖ.» Ὁ δὲ ταῦτα πεπραχώς, καὶ οὕτω παροργί-  
σσεις αὐτοῦ τὸν Δεσπότην καὶ Θεὸν, οὐ δύναται ἀλλῶς  
καταλλαγῆναι, εἰ μὴ διὰ μεσίτεων ἀνδρὸς ἀγίου καὶ  
φίλου καὶ δούλου Χριστοῦ, καὶ διὰ τῆς ἀποφυγῆς τοῦ  
κακοῦ.

A misericordia plenus. Non enim habet in seipso fer-  
ventem Dei timorem, quo ipse potius ad medicum  
accedat; sed solutis animæ viribus per præcepto-  
rum Dei contemptum jacet spectaculum terrible  
simul et miserandum omnibus qui recte, hoc est  
spiritualiter, animarum lapsus contemplantur. Qui  
igitur per peccatum factus est diaboli servus: «An  
nescitis, inquit, quod servi estis ejus cui obedi-  
tis, sive justitiae ad iustitiam, sive iniquitatis ad  
iniquitatem<sup>10</sup>.» Qui, inquam, jam factus est ludi-  
brium Deo et Patri, et ab hostibus qui a Deo  
deseiverunt, conculeatur, nudatus regia purpura,  
fuligine oppletus et abjectus, ex Filio Dei jam si-  
lius diaboli factus, quo se vertet, ut rursum in  
possessionem eorum unde excidit restituatur, om-  
nino mediatorem querat oportet, qui et Deo acce-  
ptos sit et qui valeat cum in priorem locum resti-  
tuere; hoc est Deo et Patri ipsum reconciliare.  
Qui enim Christo conjunctus est per gratiam,  
membrum ejusdem est factus, et in filium adopta-  
tus, si illum postea derelinquens, cum cane ad  
proprium vomitum redeat, et mulieri meretrici,  
vel concubinæ, vel alii cui libet corpori copuletur;  
is, inquam, ut qui Christum dedecore et contu-  
milia afficerit, cum infidelibus damnatur. Quando-  
quidem enim secundum divinum Apostolum, «Cor-  
pus Christi sumus et membra ex parte. Qui igitur  
meretrici copulatur, Christi membra fecit membra  
meretricis<sup>11</sup>.» Qui ista perpetravit, atque ita Do-  
minum et Deum suum ad iram provocaverit, **604**

C non alia ratione potest in gratiam restitui, nisi per  
mediationem cujuspiam viri sancti, amici et servi  
Christi, et per fugam ab omni malo.

6. Propterea igitur fugiamus primo peccatum:  
sin vero contingat nos illius telo vulnerari, ejus  
tamen veneno ne tempus agendi concedamus, ac  
si melle inescati essemus, neque ut ursa saucia  
vulnus efficiamus magis, eadem iterum atque ite-  
rnum factitando: sed continuo ad spiritualem me-  
dicum curramus, venenam peccati per confessio-  
nem evomamus, virus ejus expuamus, et tanquam  
antidotum, ab eo viro pœnitentiæ multas studiose  
recipiamus, quas servida fide et cum Dei timore  
solvere contendamus. Omnes enim qui opes uni-  
versas sibi creditas dilapidarunt, qui cum scortis  
et publicanis substantiam paternam absumpserunt,  
qui præ nimio pudore conscientiam habent deor-  
sum vergentem, quoque in sublime suspicien-  
tem, illi cum sint omni fiducia destituti, querunt  
ut par est virum Dei qui ipsorum debita in se sus-  
cipiat: quod quidem, ut opinor, impossibile est,  
nisi ille qui vult reconciliari Deo, sinceram et cum  
labore pœnitentiam egerit. Neque enim unquam  
audivimus, neque in divinis paginis legimus quem-  
quam in se alterius peccata suscepisse, et pro eis

ζ'. Διὰ τοῦ[το] φύγωμεν τὴν ἀμαρτίαν πρώτου. Εἴ  
γέρη ταύτης τῷ βέλει τραυθῶμεν, ἀλλὰ μὴ ἐγγρού-  
σωμεν τῷ λῷ ταύτης, καὶ μέλιτες γλυκαινόμενοι, μηδὲ  
ώς ἀρκτο; πληγεῖσα τὸ τραῦμα μετ' ὃν διὰ τῆς αὐτῆς  
πράξεως ἐργασώμεθα, ἀλλ' εὐθύς πρὸς τὸν Ιατρὸν  
τὸν πνευματικὸν δράμωμεν, καὶ τὸν ἴδιον τῆς ἀμαρ-  
τίας διὰ τῆς ἔξαγορεύσεως ἔξεμέσωμεν· τὸ δηλητή-  
ριον αὐτῆς ἀποκτύσαντες, καὶ ὡς ἀντιφάρμακον τὰ  
διδόμενα μετανοίας ἐπιτίμια σπουδαῖως παρ' αὐτοῦ  
λάβωμεν, καὶ μετὰ πίστεως ἀεὶ θερμῆς ταῦτα ἐπι-  
τελεῖν καὶ ἐν φόρῳ Θεοῦ ἀγωνισώμεθα. Πάντες γάρ  
οι τὸν ἐμπιστεύοντα πλοῦτον αὐτοῖς κενώσαντες  
ἀπάντα, καὶ μετὰ πορνῶν καὶ τελωνῶν τὴν πατρι-  
κὴν οὐσίαν καταναλῶσαντες, καὶ ὅπο πολλῆς αἰσχύ-  
νης τὸ συνειδός αὐτῶν κατιο νεῦον, καὶ μηδὲ ἀνα-  
νεῦσαι δυνάμενον ἔχοντες, ἀπαρῆσαστο: δοτεῖς, ζη-  
τοῦτιν εἰκότως ἀνθρώπον Θεοῦ ἀνάδοχον γενέσθαι  
τοῦ χρέους αὐτῶν, ὅπερ, ὡς οἶμαι, γενέσθαι ἀδύνα-  
τον ἀγενού μετανοίας εἰλικρινοῦς καὶ ἐπιπόνου, τοῦ  
μᾶλλοντος ἡ καὶ βουλομένου καταλλαγῆναι Θεῷ.  
Οὐδὲ γάρ ἡκούσθη ποτὲ, ἡ ἐν ταῖς θεοπνεύστοις Γρα-  
φαῖς, ἵνα τις ἀναδέξηται ἀμαρτίας ἐτέρου, καὶ ὑπὲρ

<sup>10</sup> Rom. vi, 16. <sup>11</sup> I Cor. vi, 15.

#### VARIÆ LECTIÖNES.

apologiam instituisse, nisi primum qui peccavit, labores ipse dignos, et pœnitentiae congruentes ostenderit, fructusque pariles ediderit. Clamat enim vox Præcursoris: « Facite fructus dignos pœnitentiae: et ne putetis dicere in vobis ipsis, Patrem habemus Abraham<sup>12</sup>. » Siquidem et ipse Dominus noster sic pronuntiat de iis qui stolidi vivunt: « Etiamsi Daniel, etiamsi Noe assurrexerint, nèc filios suos, nec filias liberabunt<sup>13</sup>. » Quid igitur facere nos decet; qua ratione remissionem debiti et a lapsu revocationem inveniamus, nos qui pœnitentiam meditamus? Audite, Deo volente, ut cum vestrum singulis agam.

7. Mediatorem si placet, et medicum, et bonum consiliarium exquirere; ut instar boni consiliarii, tibi modos pœnitentiae congruentes suggerat. Porro, ut medicus, ille pharmacum dabit unicuique vulneri accommodum. Denique, ut mediator, stans coram ipso facie ad faciem numen tibi propitium reddet. Noli igitur laborare ut consiliarium invenias qui sit adulator, aut ventri addictus, ne forte tuus ipsis animo gratificans, non tam ea quæ Deus amat, quam quæ tu cupias te doceat, atque ita permaneas hostis interim irreconciliatus. Noli imperitum medicum querere, ne nimia severitate, aut intempestivis excisionibus, ustionibusve, in desperationis profundum te projiciat: aut contra qui nimia usus lenitate relinquat te ægrotantem: sed qui, dum bene valere te putas, ad æternas penas te contra exspectationem tuam, quod omnium est gravissimum transmittat. Quippe certissime hoc nobis effectum dabit animæ morbus, una nobiscum si excesserit. Interim mediatorem Dei et hominum non adeo facile est invenire, lut ego quidem existimo. « Neque enim omnes qui ex Israel, ipsi sunt Israel<sup>14</sup>; » sed illi **605** demum qui et nomen illud, et vim nominis manifeste intelligunt, jamque facti sunt mentes quæ Deum videant. Neque omnes qui Dei Christi nomen invocant, vere sunt Christiani: « Non enim quicunque dixerit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum coelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei<sup>15</sup>. » Sicut et alibi: « Multi, inquit, dicent mihi die illo: Nonne in nomine tuo dæmonia ejecimus? et dicam illis: Non novi vos. Discedite a me, operatores iniquitatis<sup>16</sup>. »

8. Quamobrem, fratres, diligenter nos omnes cavere oportet, ipsos ait mediatores, tum etiam illos qui peccarunt, et qui Deo reconciliari cupiunt: ne forte aut mediatores iram sibi pro mercere comparent, aut qui offendierunt, et ad reconciliationem aspirant, pro mediatore incident in

A autem ἐκεῖνος ἀναλογίζεται<sup>17</sup>, μὴ ἀξίους τῆς μετανοίας τοῦ ἡμαρτηκότος πρώτον καὶ ἀναλόγους ἐν δεξαμένου καὶ καταβαλλομένου τοὺς πόνους, καὶ πεποιηκότος τοὺς καρπούς. Φησί: γάρ τῇ πρόδρομος φωνῇ: « Ποιήσατε καρποὺς ἀξίους τῆς μετανοίας, καὶ μὴ δόξητε λέγειν ἐν ἔχοταις. » Πατέρα ἔχομεν τὸν Ἀβραὰμ, » ἐπειδὴ καὶ αὐτὸς ὁ Κύριος ἡμῶν περὶ τῶν ἀνοήτως διακειμένων οὔτεως Ἐφη. « Καὶ Δανιὴλ, καὶ Νῶε στήσωνται, υἱοὺς αὐτῶν καὶ θυγατέρας οὓς μὴ ἔξελωνται. » Τί οὖν ποιήσομεν, τῇ τίνα τρόπον πρὸς ἄφεσιν τοῦ χρέους, καὶ ἀνάκλησιν τοῦ πτώματος οἱ μετανοήσαι βουλόμενοι ἐπινοησόμεθα; Θεοῦ διδάντος ἀκούσατε, ἵνα πρὸς ἔκαστον ὑμῶν διαθήσωμαι.